
829 

Internal Revenue Service, Treasury § 1.1396–1 

of the taxable year in which the noncompli-
ance began. 

(q) Effective dates—(1) In general. Ex-
cept as otherwise provided in this sec-
tion, the provisions of this section 
apply to all issues issued after July 30, 
1996, and subject to section 1394. 

(2) Elective retroactive application in 
whole. An issuer may apply the provi-
sions of this section in whole, but not 
in part, to any issue that is out-
standing on July 30, 1996, and is subject 
to section 1394. 

[T.D. 8673, 61 FR 27259, May 31, 1996] 

EMPOWERMENT ZONE EMPLOYMENT 
CREDIT 

§ 1.1396–1 Qualified zone employees. 
(a) In general. A qualified zone em-

ployee of an employer is an employee 
who satisfies the location-of-services 
requirement and the abode require-
ment with respect to the same em-
powerment zone and is not otherwise 
excluded by section 1396(d). 

(1) Location-of-services requirement. 
The location-of-services requirement is 
satisfied if substantially all of the 
services performed by the employee for 
the employer are performed in the em-
powerment zone in a trade or business 
of the employer. 

(2) Abode requirement. The abode re-
quirement is satisfied if the employee’s 
principal place of abode while per-
forming those services is in the em-
powerment zone. 

(b) Period for applying location-of-serv-
ices requirement. In applying the loca-
tion-of-services requirement, an em-
ployer may use either the pay period 
method described in paragraph (b)(1) of 
this section or the calendar year meth-
od described in paragraph (b)(2) of this 
section. For each taxable year of an 
employer, the employer must either 
use the pay period method with respect 
to all of its employees or use the cal-
endar year method with respect to all 
of its employees. The employer may 
change the method applied to all of its 
employees from one taxable year to the 
next. 

(1) Pay period method—(i) Relevant pe-
riod. Under the pay period method, the 
relevant period for applying the loca-
tion-of-services requirement is each 
pay period in which an employee pro-

vides services to the employer during 
the calendar year with respect to 
which the credit is being claimed (i.e., 
the calendar year that ends with or 
within the relevant taxable year). If an 
employer has one pay period for cer-
tain employees and a different pay pe-
riod for other employees (e.g., a weekly 
pay period for hourly wage employees 
and a bi-weekly pay period for salaried 
employees), the pay period actually ap-
plicable to a particular employee is the 
relevant pay period for that employee 
under this method. 

(ii) Application of method. Under this 
method, an employee does not satisfy 
the location-of-services requirement 
during a pay period unless substan-
tially all of the services performed by 
the employee for the employer during 
that pay period are performed within 
the empowerment zone in a trade or 
business of the employer. 

(2) Calendar year method—(i) Relevant 
period. Under the calendar year meth-
od, the relevant period for an employee 
is the entire calendar year with respect 
to which the credit is being claimed. 
However, for any employee who is em-
ployed by the employer for less than 
the entire calendar year, the relevant 
period is the portion of that calendar 
year during which the employee is em-
ployed by the employer. 

(ii) Application of method. Under this 
method, an employee does not satisfy 
the location-of-services requirement 
during any part of a calendar year un-
less substantially all of the services 
performed by the employee for the em-
ployer during that calendar year (or, if 
the employee is employed by the em-
ployer for less than the entire calendar 
year, the portion of that calendar year 
during which the employee is employed 
by the employer) are performed within 
the empowerment zone in a trade or 
business of the employer. 

(3) Examples. This paragraph (b) may 
be illustrated by the following exam-
ples. In each example, the following as-
sumptions apply. The employees sat-
isfy the abode requirement at all rel-
evant times and all services performed 
by the employees for their employer 
are performed in a trade or business of 
the employer. The employees are not 
precluded from being qualified zone 
employees by section 1396(d)(2) (certain 
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employees ineligible). No portion of the 
employees’ wages is precluded from 
being qualified zone wages by section 
1396(c)(2) (only first $15,000 of wages 
taken into account) or section 
1396(c)(3) (coordination with targeted 
jobs credit and work opportunity cred-
it). The examples are as follows: 

Example 1. (i) Employer X has a weekly pay 
period for all its employees. Employee A 
works for X throughout 1997. During each of 
the first 20 weekly pay periods in 1997, sub-
stantially all of A’s work for X is performed 
within the empowerment zone in which A re-
sides. A also works in the zone at various 
times during the rest of the year, but there 
is no other pay period in which substantially 
all of A’s work for X is performed within the 
empowerment zone. Employer X uses the pay 
period method. 

(ii) For each of the first 20 pay periods of 
1997, A is a qualified zone employee, all of 
A’s wages from X are qualified zone wages, 
and X may claim the empowerment zone em-
ployment credit with respect to those wages. 
X cannot claim the credit with respect to 
any of A’s wages for the rest of 1997. 

Example 2. (i) Employer Y has a weekly pay 
period for its factory workers and a bi-week-
ly pay period for its office workers. Em-
ployee B works for Y in various factories and 
Employee C works for Y in various offices. 
Employer Y uses the pay period method. 

(ii) Y must use B’s weekly pay periods to 
determine the periods (if any) in which B is 
a qualified zone employee. Y may claim the 
empowerment zone employment credit with 
respect to B’s wages only for the weekly pay 
periods for which B is a qualified zone em-
ployee, because those are B’s only wages 
that are qualified zone wages. Y must use C’s 
bi-weekly pay periods to determine the peri-
ods (if any) in which C is a qualified zone em-
ployee. Y may claim the credit with respect 
to C’s wages only for the bi-weekly pay peri-
ods for which C is a qualified zone employee, 
because those are C’s only wages that are 
qualified zone wages. 

Example 3. (i) Employees D and E work for 
Employer Z throughout 1997. Although some 
of D’s work for Z in 1997 is performed outside 
the empowerment zone in which D resides, 
substantially all of it is performed within 
that empowerment zone. E’s work for Z is 
performed within the empowerment zone in 
which E resides for several weeks of 1997 but 
outside the zone for the rest of the year so 
that, viewed on an annual basis, E’s work is 
not substantially all performed within the 
empowerment zone. Employer Z uses the cal-
endar year method. 

(ii) D is a qualified zone employee for the 
entire year, all of D’s 1997 wages from Z are 
qualified zone wages, and Z may claim the 
empowerment zone employment credit with 

respect to all of those wages, including the 
portion attributable to work outside the 
zone. Under the calendar year method, E is 
not a qualified zone employee for any part of 
1997, none of E’s 1997 wages are qualified zone 
wages, and Z cannot claim any empower-
ment zone employment credit with respect 
to E’s wages for 1997. Z cannot use the cal-
endar year method for D and the pay period 
method for E because Z must use the same 
method for all employees. For 1998, however, 
Z can switch to the pay period method for E 
if Z also switches to the pay period method 
for D and all of Z’s other employees. 

(c) Effective date. This section applies 
with respect to wages paid or incurred 
on or after December 21, 1994. 

[T.D. 8747, 62 FR 67727, Dec. 30, 1997] 

§ 1.1397E–1 Qualified zone academy 
bonds. 

(a) Overview. In general, a qualified 
zone academy bond is a taxable bond 
issued by a state or local government 
the proceeds of which are used to im-
prove certain eligible public schools. 
An eligible taxpayer that holds a quali-
fied zone academy bond generally is al-
lowed annual Federal income tax cred-
its in lieu of periodic interest pay-
ments. These credits compensate the 
eligible taxpayer for lending money to 
the issuer and function as payments of 
interest on the bond. Accordingly, this 
section generally treats the allowance 
of a credit as if it were a payment of 
interest on the bond. In addition, this 
section provides rules to determine the 
credit rate, the present value of quali-
fied contributions from private enti-
ties, and the maximum term of a quali-
fied zone academy bond. 

(b) Credit rate. The Secretary shall 
determine monthly (or more often as 
deemed necessary by the Secretary) 
the credit rate the Secretary estimates 
will generally permit the issuance of a 
qualified zone academy bond without 
discount and without interest cost to 
the issuer. The manner for ascertaining 
the credit rate for a qualified zone 
academy bond as determined by the 
Secretary shall be set forth in proce-
dures, notices, forms, or instructions 
prescribed by the Commissioner. 

(c) Private business contribution re-
quirement—(1) Reasonable discount rate. 
To determine the present value (as of 
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